
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 278 del 22-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER IL
SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA
PER L'ANNO EDUCATIVO 2023/2024 – MISURA REGIONALE "NIDI GRATIS" – COD.
2.3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 7
Proposta del settore n. 57

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Preso atto che la Regione Toscana con propria deliberazione n, 157 del 20/02/2023 ha
approvato un avviso pubblico regionale contenente gli elementi essenziali dell'avviso
finalizzato al sostegno della frequenza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36
mesi) – NIDI GRATIS - per l'anno educativo 2023/2024;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3518 del 24/02/2023 con il quale è stato approvato l’Avviso
pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia – 3-36 mesi
– per l’anno educativo 2023/2024 – Misura Nidi gratis, prevedendo fra le altre cose che:
1) l’intervento regionale per i nuclei familiari con ISEE fino a € 35.000,00 (in corso di validità
e con DSU correttamente attestata) è finalizzato all’abbattimento del costo del servizio nido
che eccede il contributo INPS fino all’importo di € 800,00 omnicomprensive;
2) L’importo massimo riconoscibile come “sconto per la frequenza” per ciascun
bambino/bambina destinatario/destinataria della misura ammonta a un massimo di € 527,27
per ciascuna mensilità per un massimo di 11 mensilità complessive nell’a.e. 2023/2024, da
settembre 2023 a luglio 2024;
3) Sono escluse espressamente uscite di cassa da parte delle famiglie per la frequenza dei
servizi per la quota eccedente l’importo rimborsabile da INPS; l’uscita di cassa è ammessa,
oltre che per l’importo da chiedere a rimborso ad INPS, per la quota della tariffa/retta
superiore a € 800,00.
4) Le risorse della misura non possono essere utilizzate per la copertura di costi aggiuntivi
(es. preiscrizione iscrizione, refezione, ecc) se non compresi all’interno della tariffa/retta.
5) Le variazioni in aumento della tariffa/retta mensile durante l’anno educativo o successive
all’accoglimento delle domande dei genitori/tutori non possono in alcun caso determinare un
incremento del contributo regionale e comunitario; rientrano in questa casistica anche le
modifiche dell’orario di frequenza o il ricalcolo della quota a seguito di variazione dell’ISEE del
nucleo familiare o l’esaurimento del bonus INPS.
6) In caso di ritiro dall’iscrizione o dalla frequenza del bambino o della bambina, il
genitore/tutore decade dal beneficio riconosciuto dalla Regione Toscana.
7) Il sostegno previsto dalla Misura viene riconosciuto al compimento dei 3 anni nel caso di
bambini e di bambine che:
- continuano a frequentare il servizio per la prima infanzia fino al termine dell’anno educativo;
- per comprovati motivi di fragilità certificata, continuano a frequentare il servizio educativo.
Considerato che ai sensi degli articolo 4 e 5 dell’Avviso Regionale approvato con Decreto n.
3518 del 24.02.2023, le amministrazioni comunali interessate, per partecipare all’avviso
hanno la necessità di individuare preventivamente alla presentazione della propria
candidatura, le strutture comunali e private autorizzate e accreditate (nidi d’infanzia, spazi
gioco e servizi educativi in contesto domiciliare), ove le famiglie potranno beneficiare
dell’intervento Nidi Gratis;
Ritenuto quindi necessario individuare, per l’anno educativo 2023/24, i servizi prima infanzia
privati accreditati ove le famiglie potranno beneficiare dell’intervento nidi gratis per l’anno
educativo 2023/2024 con riferimento all’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei
servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS,
emanato dalla Regione Toscana;
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione di un avviso di manifestazione di
interesse per l'anno educativo 2023/24, finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e
delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) Misura NIDI GRATIS del
Comune di QUARRATA;
Preso atto che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa e quindi si
prescinde dal visto di regolarità contabile di cui all’art.153, comma 5 del Testo unico;
Verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di
attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;
Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica

2/3



istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al
31/12/2024;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto:
1) Di approvare:
- la manifestazione di interesse all’avviso pubblico per la candidatura all’Avviso pubblico per il
sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia, regolarmente autorizzati
e accreditati, per l’anno educativo 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS, emanato dalla Regione
Toscana, da parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi educativi per la prima infanzia che hanno
sede nel territorio comunale di Quarrata,
- Il facsimile di domanda di manifestazione d’interesse – Allegato A),
- l’Atto unilaterale di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi Gratis” per l’anno
educativo 2023/2024 – Allegato B),
atti allegati alla presente determinazione di cui ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
2) Di stabilire che le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il giorno 5 aprile
2023, secondo le modalità stabilite nell’avviso;
3) Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’elenco delle strutture
partecipanti alla Misura NIDI GRATIS per l’anno educativo 2023/2024;
4) Di dare atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
- che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa e quindi si prescinde dal
visto di regolarità contabile di cui all’art.153, comma 5 del Testo unico;
5) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30 giorni
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini. 

Data
22-03-2023

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


